PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 4110/2023

Assunto: Providências cabíveis urgentes quanto à falta de professores de natação e suspensão de

aulas das crianças de 4 a 12 anos, no EducaMais Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis urgentes quanto à falta de professores de natação

e suspensão de aulas das crianças de 4 a 12 anos, no EducaMais Centro.

O presente pedido atende reivindicação de pais e responsáveis de alunos

da atividade física apontada acima, especialmente crianças com autismo e outras

necessidades especiais.

Ocorre que, com a ausência de professores e estagiários, as aulas estão

sendo suspensas, sem qualquer tipo de aviso prévio, fazendo com que os atendidos se

desloquem até o mencionado espaço e se deparem com o ambiente fechado.

Além de transtornos, como o gasto com transporte, o problema narrado

neste documento tem interferido no comportamento das crianças, que passaram a ter

problemas disciplinares, além do abalo emocional.

Diante do exposto, requeremos as devidas providências, objetivando a

retomada imediata das aulas, considerando a importância desta atividade física para a

saúde das crianças, neste caso contribuindo para a prevenção de doenças,

desenvolvimento psicomotor, fortalecimento da capacidade cardiorrespiratória, entre

outros benefícios.

Aproveitamos a oportunidade para solicitar melhorias no referido espaço,

como as devidas adequações no vestiário e manutenção da bomba que aquece a piscina.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de novembro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P